
 

 

 

1 

 
 

 

Oggetto: Appalto dei servizi in seguito allo svolgimento della procedura aperta telematica di importo 

superiore alla soglia comunitaria nei settori speciali ai sensi degli artt. 114 e ss del d.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento, per quattro anni più uno opzionale, dei “Servizi ai passeggeri nei porti di Olbia e, 

limitatamente alla stagione estiva, di Golfo Aranci”, in tre lotti.  

- LOTTO 2 - Servizio di bus navetta interno all’Area ad accesso ristretto del “Pontile Isola Bianca” di 

Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza ed in transito – CIG 97070921BB - CPV 60140000-

1. Approvazione degli atti di gara ed aggiudicazione. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e 

delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti 

pubblici; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile; 

VISTI E RICHIAMATI gli atti relativi alla procedura aperta telematica di affidamento in 

oggetto, in tre lotti: 

- LOTTO 1 Servizio di “Accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei veicoli e dei 

passeggeri che transitano, sia in arrivo che in partenza dalle navi, dal Pontile Isola Bianca di Olbia e, 

limitatamente alla stagione estiva, dal Porto Commerciale di Golfo Aranci” - CIG 9707069EBC - CPV 

63712700-0.  

- LOTTO 2 Servizio di Bus navetta interno all’Area ad accesso ristretto del “Pontile Isola Bianca” di 

Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito – CIG 97070921BB - CPV 60140000-

1.  

- LOTTO 3 Servizio di Informazioni, di deposito bagagli e di assistenza a favore dei passeggeri in 

arrivo, in partenza, ed in transito dal “Pontile Isola Bianca” di Olbia - CIG 9707110096 - CPV 

63513000-8, indetta al fine di garantire l’esecuzione dei servizi ai passeggeri in oggetto; 



 

 

 

2 

VISTO l’ordine di servizio n. 44 del 27.10.2022 del Segretario Generale, con il quale il Sig. 

Luca Rebutti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con riferimento all’affidamento 

in oggetto; 

VISTI E RICHIAMATI il decreto del Presidente n. 90 del 29 marzo 2023 con il quale è stata 

indetta la procedura in oggetto e approvata la relativa documentazione di gara e tecnica e il successivo 

Decreto di rettifica errore materiale e proroga termini n. 120 del 03 maggio 2023; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 159 del 05/06/2023 di nomina del seggio monocratico per 

l’espletamento delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa delle offerte 

presentate; 

 

VISTI e RICHIAMATI i verbali delle sedute del seggio di gara e precisamente: 

- il verbale 1 agli atti al nostro prot. 20174 del 04/08/2023; 

- il verbale 2 agli atti al nostro prot. 20179 del 04/08/2023; 

- il verbale 3 agli atti al nostro prot. 20181 del 04/08/2023; 

- il verbale 4 agli atti al nostro prot. 20182 del 04/08/2023; 

- il verbale 5 agli atti al nostro prot. 23347 del 13/09/2023; 

- il verbale 6 agli atti al nostro prot. 23348 del 13/09/2023; 

- il verbale 7 agli atti al nostro prot. 24404 del 22/09/2023; 

- il verbale 8 agli atti al nostro prot. 24833 del 27/09/2023; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono concluse per quanto riguarda i lotti 2 e 3, 

mentre relativamente al lotto 1 le operazioni di verifica della documentazione amministrativa non sono 

terminate; 

 

VISTO il decreto del Presidente n. 328/2023 del 11.10.2023 con il quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte così composta: 

- Ing. Alessandro Meloni: Presidente; 

- Dott. Simone Forti: componente esperto;  

- Ing. Bastiano Deledda: componente esperto; 

- Dott. Francesco Giua: Segretario verbalizzante. 

 

VISTI i verbali relativi ai lavori della Commissione nelle date del 15, 27 e 28 novembre 2023 

e segnatamente il verbale di seduta pubblica n. 1, il verbale di seduta riservata n. 1, il verbale di seduta 

riservata n. 2, il verbale di seduta pubblica n. 2 e il verbale di seduta pubblica n. 3, agli atti dell’Ente; 

VISTO in particolare il Verbale della seduta pubblica n. 3 della Commissione Giudicatrice 

(Prot. A.d.S.P. n. 31333 in data 01.12.2023), secondo il quale l’offerta presentata dall’operatore 

economico SCIA - Consorzio Italiano Autoservizi S.r.l. è risultata la migliore con un punteggio 

complessivo pari a 97,90 punti ma, contestualmente, è risultata rientrare nella definizione di “offerta 

anomala”, ed è stato pertanto necessario avviare il sub procedimento di verifica dell’anomalia previsto 

dall’Art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

 

 

3 

CONSIDERATO che il predetto sub procedimento di verifica dell’offerta anomala è stato 

concluso positivamente, così come risulta da verbale del R.UP. avente Protocollo n. 813 del 

22.03.2024; 

PRESO ATTO che, con riferimento al lotto 2 di gara all’esito delle operazioni la Commissione 

ha redatto la seguente graduatoria:  

Operatore economico 
Punteggio 

TOTALE 

I SCIA CONSORZIO ITALIANO AUTOSERVIZI SRL 97.90 

II SUN LINES ELITE SERVICE SRL 95.90 

III TURMO TRAVEL S.R.L. 95.50 

IV JUST SARDINIA SRL 88.75 

V MICCOLIS S.P.A. 88.40 

 

VISTA la nota prot. n. 8363 in data 26.03.2024 del Responsabile Unico del Procedimento con 

la quale, in seguito allo svolgimento della procedura di gara di cui sopra, lo stesso propone 

l’approvazione dei relativi atti e l’aggiudicazione del servizio relativo al 1otto 2 come di seguito 

specificato: 

- LOTTO 2 Servizio di Bus navetta interno all’Area ad accesso ristretto del “Pontile Isola 

Bianca” di Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito – CIG 

97070921BB - CPV 60140000-1: aggiudicazione del Lotto 2 in favore dell’operatore 

economico SCIA Consorzio Italiano Autoservizi S.r.l. con sede legale in SASSARI (SS), 

Viale DANTE, n. 3, P.IVA e CF 02582230906, il quale ha offerto un ribasso del 35,23% 

(trentacinque virgola ventitre per cento) sull’importo a base d’asta, stabilito in € 120,00; 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore 

dell’operatore di cui sopra, secondo le condizioni offerte in gara; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato 

il bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. A04613D. 

REGISTRO UFFICIALE. U. 0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca, 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 



 

 

 

4 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli 

atti dell’Ente; 

2. DI AGGIUDICARE i servizi in argomento secondo gli specifici lotti, di seguito elencati: 

 

- LOTTO 2 Servizio di Bus navetta interno all’Area ad accesso ristretto del “Pontile Isola 

Bianca” di Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito – CIG 

97070921BB - CPV 60140000-1; in favore dell’operatore economico SCIA Consorzio 

Italiano Autoservizi S.r.l. con sede legale in SASSARI (SS), Viale DANTE, n. 3, P.IVA e 

CF 02582230906, il quale ha offerto un ribasso del 35,23% (trentacinque virgola ventitre 

per cento) sull’importo a base d’asta; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

4. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario di ciascun lotto, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa. L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente 

aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

6. DI AUTORIZZARE al raggiungimento dell’efficacia dell’aggiudicazione, alla stipula del relativo 

contratto; 

7. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso 

atti diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 

del D.Lgs. n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR 

Sardegna – Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 

8. DI DARE ATTO che la spesa inerente al servizo aggiudicato graverà, per un importo complessivo 

pari a € 1.130.000,00 (comprensivo di oneri per la sicurezza) con imputazione per competenza al 

capitolo U 1.2.1.010 “Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali”, per gli importi 

indicati a fianco di ciascun bilancio di esercizio come di seguito specificato: 

Esercizio 2024 € 330.000,00 Cap 1.2.1.010 

Esercizio 2025 € 400.000,00 Cap. 1.2.1.010 

Esercizio 2026 € 400.000,00 Cap. 1.2.1.010 

 

 



 

 

 

5 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Luca REBUTTI 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

Per la copertura finanziaria  

Dott.ssa Valeria SERRA 

 

 

 

 

Il Segretario Generale                                                                                              Il Presidente 

Avv. Natale DITEL         (Prof. Avv. Massimo DEIANA) 


		2024-03-26T09:37:02+0000
	LUCA REBUTTI


		2024-03-26T09:52:45+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-03-26T11:06:30+0100
	Ditel Natale


		2024-03-26T11:07:39+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-26T11:34:03+0000
	Firma applicativa




